¹⁷⁷ Marg. *Epist. 27. Ex proaemio super epist. ad Titum. Epist. ad Ctesiphontem contra Pelagianos*. Cfr, rispettivamente: A I, *Ad Eustochium virginem epitaphium Paulae matris*. Epist. XXVII, p. 103 = Epist. 108, c. 3. Cfr. CSEL 55, p. 108: «Alii altius repetant et ab incunabulis eius ipsisque, ut ita dicam, crepundiis matrem Blesillam et Rogatum proferant patrem – quorum altera Scipionum Gracchorumque progenies est, alter per omnes Graecias usque hodie et stemmatibus et diuitiis ac nobilitate Agamemnonis fertur sanguinem trahere, qui decennali Troiam obsidione deleuit –, non nihil laudabimus, nisi quod proprium est et de purissimo sanctae mentis fonte profertur». Cfr. PL 22, col. 379. Cfr. anche, PL 26, col. 556: «Scribit igitur Apostolus, o Paula et Eustochium, de Nicopoli quae in Actiaco littore sita, nunc possessionis vestrae pars vel maxima est». Per gli altri due riferimenti: A II, *Adversus Pelagium ad Ctesiphontem*, p. 185 = Epist. 133. Cfr. CSEL 56, p. 241-260; PL 22, coll. 1147-1161.

¹⁷⁸ *Epist. 101 ad Pammachium de optimo genere interpretandi*. Cfr. A II, *Ad Pammachium de optimo genere interpretandi*. Epist. CI, p. 285 = Epist. 57, c. 12: CSEL 54, p. 525; PL 22, coll. 578.

¹⁷⁹ Marg. *Ruffinus lib. 2 invectiviarum = Apol. Contra Hieronymum II*, c. 29. Cfr. CChL 20, p. 105: «Etiam nec illud eius admirabile factum silendum est, ne pudorem incutiamus audientibus, quod Marcellini consulis neptem, quam Romanae nobilitatis primam, paruulo filio Romae derelicto, Ierosolymam petiisse, et ibi ob insigne meritum uirtutis Theclam nominatam, in ipsis Chronicis suis scripserat, post id de exemplaribus suis erasit, cum actus suos uidisset districtioris disciplinae feminae displicere»; PL 21, col. 605.

885 statuat illius salis, de quo scriptum est: *quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculcetur ab hominibus*¹⁸⁰.

Bethlehem autem D. Hieronymus sedem sibi pietatis primum, et devotionis intuitu elegit: quod in ea Salvator noster Christus natus, a pastoribus visus, et adoratus esset a Magis: deinde quod amoenus et solitariae
890 vitae ex memoribus illi adiacentibus commodus esset locus. Posita est autem Bethlehem in meridiana plaga, et tribui Iuda annumerata, sub Episcopatu Hierosolymitano, sex, ut testatur Severus Sulpicius¹⁸¹, qui oram invisit, et sex mensibus ibi cum sanctissimo viro degit, milliariis a Hierosolyma distans, et sexdecim ab Alexandria mansionibus.

895 Cellula, in qua Hieronymus mansit, posita erat, ut ipsemet in libro de nominibus Hebraicis testatur, in diverticulo, quo ibatur ad tumulum Archelai Regis¹⁸². Super ipsum autem specum unde salus mundo emersit, ecclesia constructa erat, et super ipsum praesepe, in quo agnus Dei reclinatus est, erectum altare: ut Christus in sacrificio ad placandam eius iram, ibi Deo
900 offerretur, unde ille, pro salute hominum primum mundo illuxit.

¹⁸⁰ Mt 5, 13-16.

¹⁸¹ Sulpicio Severo (360-420 ca.), agiografo e storico, troviamo notizia di Gerolamo nel *Dialogus primus* (capp. 7-9) di un'opera a carattere storiografico, intitolata *Chronica*. Parlando dello Stridonense, Sulpicio riporta i riferimenti della posizione di Betlemme, che, evidentemente, anche Vittori risulta importante riportare in questo contesto. Cfr. CSEL 1, c. 8, p. 159: «Igitur inde digressus Bethleem oppidum, quod ab Hierosolymis sex milibus separator, ab Alexandria autem sedecim mansionibus abest. Ecclesiam loci illius Hieronymus presbyter regit: nam paroechia est episcopi, qui Hierosolymam tenet».

¹⁸² Hier., *De situ et Nominibus locorum Herbaicorum*. Cfr. PL 23, col. 924-925, lemma Genesi: «*Bethleem*, civitas David in sorte tribus Judae (in qua Dominus noster atque Salvator natus est) in sexto ab Aeloa milliario contra meridianam plagam, juxta viam quae ducit Chebron, ubi et sepulcrum Jesse et David ostenditur [...] Sed et propter eamdem Bethleem, regis quondam Judaeae Archelai tumulus ostenditur: qui semitae ad cellulas nostra e via publica divertentis principium est [...]».

Construxit ibi postea Paula monasteria quattuor, et diversas pro diversis peregrinis iuxta viam posuit mansiones.¹⁸³ Monasterium unum viri incolebant, reliqua tria virgines, ut quae in tres turmas divisae essent: licet in opere, et cibo seiunctae, psalmodiis tamen et orationibus iungebantur¹⁸⁴.

905 Erant haec monasteria ad ecclesiae super specum ipsum constructae
latus: ad eamque die tantum Dominico virgines, unumquodque agmen
propriam matrem sequens, accedebant. A viris autem adeo separatae
vivebant, ut ne spadonibus quidem ad eas liceret accedere: et prae parietum
altitudine nullus furtivus ad eas aditus erat¹⁸⁵. Quae fuerit earum vita, late
910 Hieronymus in epitaphio Paule prosequitur: locum, si quis plura desiderat,
adeat.

Ipse autem Hieronymus qui usque ab adolescentia monachi egerat vitam, die noctuque studiis, nunc legendo, nunc scribendo, vacabat, et cum

¹⁸³ Cfr. PL 22, col. 890: «Nec multo pos in sancta Bethleem mansura perpetuo, angusto per triennium mansit hospitiolo, donec exstrueret cellulas, ac monasteria, et diversorum peregrinorum iuxta viam conderet mansiones, in qua Maria et Joseph hospitium non invenerant».

¹⁸⁴ Marg. *Epist. 61 contra errores Ioan. Hierosolymitani; Epist. 27 in epitaph. Paulae*. Rispettivamente: A II, *Ad Pammachium, adversus errores Ioan. Hierosol.* Epist. LXI, p. 113. Cfr. PL 23, col. 393. — A I, *Ad Eustochium virginem epitaphium Paulae matris*. Epist. XXVII, p. 103 = Epist. 108, c. 20. Cfr. CSEL 55, pp. 334-335: «Dicam et de ordine monasterii, quomodo sanctorum continentiam in suum verterit lucrum. Seminabat carnalia, ut meteret spiritalia; dabat terrena, ut caelestia tolleret; brevia concedebat, ut pro his aeterna mutaret. Post uirorum monasterium, quod uiris tradiderat gubernandum, plures virgines, quas e diuresis prouinciis congregarat, tam nobiles quam medii et infimi generis, in tres turmas monasteriaque diuisit, ita dumtaxat, ut in opere et cibo separatae psalmodiis et orationibus iungerentur [...] die tanto dominico ad ecclesiam procedebant, ex cuius habitabant latere, et unumquodque agmen matrem propriam sequebatur»; PL 22, col. 896.

¹⁸⁵ Marg. *Epist. 48*. Cfr. A I, *Ad Sabinianum Diaconum, increpatoria*. Epist. XLVIII, p. 145 = Epist. 147, c. 6. CSEL 56, p. 322: «Deinde a uesperis usque mane fenestrae illius adsides et, quia propter altitudinem haerere uobis comminus non licebat, per funiculum vel accipis aliquid uel remittis. Uide, quanta diligentia dominae fuerit, ut numquam uirginem nisi in ecclesia uideris et, cum talem uterque uestrum habuerit uoluntatem, nisi per fenestram nocte facultas uobis non fuerit conloquendi»; PL 22, col. 1200.

aliis fratribus in monasterio labore desudabat¹⁸⁶. Vivebat in paupertate, et ut
915 Ruffino ipse testatur¹⁸⁷, pecunias nec habebat, nec habere volebat: sed habens
victum, et vestitum his contentus erat, in cellula latebat, et sacerdotium non
ambibat, nec humilitate damnata episcopatum auro redimere festinabat. Esse
tantum, non etiam apparere cupiebat, et interno dumtaxat homine, non etiam
externo proficere satagebat.

920 Haereticos adeo persequabatur, ut coram eo haereses, veluti coram sole
nebulae, evanescerent, noverunt hoc Milevitani concilii patres, qui ad
Innocentium primum scribentes, Hieronymum uti strenuum haeticorum
impugnatorem praedicant¹⁸⁸. Sanctam igitur rursus inchoans vitam, et veluti
925 quae ad aeternam salutem consequendam vel utile, vel necessarium esse retur.

Corpus ieiuniis macerat, mentem studiis, spiritum pascit oratione. Ubi
oratio deficit, lectio: ubi lectio, oratio incipit. Somnus non ad delicias, sed ad

¹⁸⁶ Marg. *Epist. 112; Augustino; Severus Sulpicius*. Rispettivamente: A III, *In librum Hester praefatio*. CXII, p. 15 = PL 28, coll. 1503-1506, in cui Gerolamo parla del proprio lavoro d'intreprete del testo assai malandato. Rispetto a Sulpicio Severo, cfr. *supra*, n. 181. CSEL 1, pp. 159-160, c. 8: «vir enim praeter fidei meritum dotemque virtutum non solum Latinis adque Graecis, sed et Hebraeis litteris ista institutus est, ut se illi in omni scientia enno audeat comparare. Mimor autem, si non et vobis per multa quae scripsit opera conpertus est, cum per totum orbem legatur».

¹⁸⁷ Marg. *Lib. I contra Ruff.* = *Apologia contra Rufinum I*, c. 32. Cfr. CChL 79, p. 33: «Neque enim ambimus sacerdotium, qui latemus in cellulis; nec humilitate damnata, episcopatum auro redimere festinamus; nec electum pontificem a Deo rebeli cupimus mente iugulare: nec fauendo haeticis haeticos nos docemus. Pecunias nec habemus, nec habere volumus [...]»; PL 23, col. 444. Si noti, ancora una volta, da parte di Vittori, la ripresa quasi letterale delle espressioni geronimiane.

¹⁸⁸ È il sinodo tenutosi a Milevi (Algeria) nel 416, contro il pelagianesimo. Nota la lettera dei partecipanti a papa Innocenzo I, riportata da Agostino, in cui, effettivamente, i padri conciliari riconoscono il contributo di Gerolamo nella lotta all'eresia. Cfr. *Epist. 176*, c. 4. CSEL 44, p. 667: «Pelagius uero, sicuta a quibusdam fratribus nostris missae loquuntur epistulae, Hierosolymis constitutus nonnullos fallere adseritur. uerum tamen multo plures, eius sensus diligentius indagare potuerunt, aduersus eum pro gratia Christi et catholicae fidei ueritate conflagunt sed praecipue sanctus filius tuus, frater et conpresbyter noster Hieronymus». Cfr. PL 33, col. 764.

naturae capitur necessitatem: in duro, non in mollibus, cubat, et vili pallio, non pretioso, ac nitido tegitur indumento. Ex ore nihil nisi sanctum, nisi castu
930 procedit. Quodcumque ex eo audieris, Christi sermo est: et in ipso quoque silentio Deum loquitur: humilitatem non minus re quam habitu, et professione praestat: hospites benigne excipit, omnesque praeter haereticos, illisque pedes etiam lavat. Vigilat cor eius dum dormit, et cum ambulante Christus ambulat, cum sedente sedet¹⁸⁹.

935 Sed praeter omnem tam animi, quam corporis sanctitatem pueritatemque, quibus veluti praeclara lux quaedam mundo irradiat, studiis nunc aliquid vertendo, nunc commentando incumbit, praecipue autem adversus haereticos elaborando. Primo quinquennio quo ex urbe Roma discedens Bethlehem repetiit, Ecclesiasten ex Haebraeo transtulit¹⁹⁰, et
940 praeclarissima illius ingenii monumenta, libros adversus Iovinianum, exaravit.

Canis iam caput eius spargebatur, ipseque nihil propterea ex studiorum assiduitate remittens, cum Didymi Alexandrini, qui olim Athanasio carus et Magno Antonio amicus fuerat, fama usquequaque celebris ob doctrinae
945 magnitudinem efferretur essetque illa tanto aliorum doctorum fama celebrior, quanto hominis caecitas, quae a parva illum aetate ceperat, singularem eam magis reddebat: rursus Alexandriam, ut eum videret, et dubiorum quae in scripturis habebat, ab eo solutiones audiret, perrexit. Magnam cum eo

¹⁸⁹ Marg. *Lib. 2 contra Ruffinum*. Cfr. A II, *Apologia Hieronymi adversus Ruffinum Liber secundus*, p. 154 = *Epistula adversus Rufinum*, c. 17. Cfr. CChL 79, p. 89; PL 23, col. 491. Vittori presenterà più tardi la stessa citazione. Cfr. *infra*, ll. 1300-1304.

¹⁹⁰ Marg. *Epist. 116*. Cfr. A III, *Ad Paulam, et Eustochium, in librum Ecclesiasten praefatio*. CXVI, p. 18 = *Commentarius in Eccl. Praefatio*. Cfr. CChL 72, p. 249, ll. 1-15: «Memini me ante hoc ferme quinquennium, cum adhuc Romae essem et Ecclesiasten sanctae Blesillae legerem [...] nunc in Bethlehem positus [...] et vobis reddo quod debeo: hoc breviter admonens, quod nullius auctoritatem secutus sum; sed de hebraeo transferens, magis me septuaginta interpretum consuetudini coaptavi, in his duntaxat, quae non multum ab Hebraicis discrepabant»; PL 23, col. 1061-1062.

amicitiam inde contraxit, talemque, ut ille Didymi *de Spiritu Sancto* librum
950 trasferret¹⁹¹, et Didymus expositionem in Osee prophetam illi dicaverit,
eiusdemque rogatu commentariorum in Zachariam libros quinque dictaverit.

Meminit huius rei ipsemet Hieronymus in epistola ad Pammachium et
Oceanum, ita scribens: *Iam canis spargebatur caput, et magistrum potius quam*
discipulum decebat: perrexi tamen Alexandriam, audiivi Didymum; in multis ei
955 *gratias ago: quod nescivi, didici: quod sciebam, illo docente non perdididi*¹⁹², et, rursus,
in proemio ad Ephesios: *Non quo ab adolescentia aut legere umquam, aut doctos*
viros ea quae nesciebam, interrogare cessaverim: et memet ipsum tantum, ut plerique,
habuerim magistrum; denique nuper ob hanc vel maxime causam Alexandriam
perrexi, ut viderem Didymum, et ab eo in scripturis omnibus, quae habebam dubia,
960 *sciscitarer*¹⁹³.

Et in proemio super Osee prophetam ad Pammachium: *Ante annos*
circiter vigintiduos, cum rogatu sanctae et venerabilis socrus, immo matris tuae
*Paulae, illud enim nomen carnis, hoc spiritus est*¹⁹⁴, *quae monasteriorum et*
scripturarum semper amore flagrauit, essem Alessandriae, vidi Didymum, et eum
965 *frequenter audiivi, virum sui temporis eruditissimum: rogavique eum, ut quod*
Origenes non fecerat, ipse completeret, et scriberet in Osee commentarios, qui tres libros,
*me petente, dictavit, quinque quoque alios in Zachariam*¹⁹⁵.

¹⁹¹ Marg. *Ex catalogo*. Cfr. A I, *Liber de Viris illustribus*, p. 169. Cfr. PL 23, col. 758.

¹⁹² Marg. *Epist. 65*. (C presenta il marg. *Epist. 69*). Cfr. A II, *Pammachio et Oceano*. *Epist. LXV*, p. 136 = *Epist. 84*, c. 3. Cfr. CSEL 55, p. 123, dove: **illum diversum docente non perdididi*. Cf. PL 22, col. 745, dove il Migne segue Vittori ma commenta: «Duo Mss. Veronensis ac Regius *illo diversum docente*».

¹⁹³ PL 26, col. 440: **meipsum per memet ipsum*.

¹⁹⁴ In B e C l'inciso è tra parentesi tonde.

¹⁹⁵ In *Osee, prologus. Ad Pammachium*. Cfr. CChL 76, p. 5, il quale presenta l'inciso in forma significativamente diversa: «[...] immo matris tuae Paulae (illud nim nomen carnis, hoc spiritus est, quae monasteriorum et scripturarum semper amore flagrauit) [...]». Cfr. PL 25, coll. 819-820, più fedele a Vittori.

Et in tertio contra Ruffinum libro: *Extat liber Didymi ad te, quo sciscitanti tibi respondit, non eos multa peccasse, et ideo corporum carceres tantum eis tetigisse sufficere. Magister meus, et tuus, eo tempore, quo tu ab eo ista quaerebas, tres explanationum in Osee prophetam libros ad me, me rogante, dictavit: ex quo apparet, quid me, quid te docuerit*¹⁹⁶.

Peritissimus in scripturis Didymus fuit. Itaque, ut quemadmodum librorum multitudinem Origeni, eloquentiam Ciceroni, Aristoteli argumenta, prudentiam Platoni, et Aristarcho eruditionem Hieronymus tribuit; ita scientiam scripturarum Didymo concedat non immerito, igitur se Gregorium Nazianzenum et Didymum in scripturis sanctis catechistas habuisse cum Domnionem gloriatur¹⁹⁷.

Quandiu autem Alexandriae apud Didymum vixerit D. Hieronymus, ipse non prodit: Ruffinus, si tamen ei credi potest, per mensem tantum eum ibi mansisse scribit. Reversus ab Alexandria, rursumque Hierosolymam, et Bethlehem suam repetens, magno labore et impendio Barrabanum, seu verius Barhanina, Hebraeum praeceptorem noctu audit. Timebat enim ille Iudaeos, proptereaque instar Nicodemi qui in tenebris Christum adiit, clam, ne factum a Iudaeis resciretur, hoc est nocte tantum Bethlehem veniens Hieronymum edocebat: magno enim pretio eum, ut illuc ad docendum accederet, conducebat¹⁹⁸.

¹⁹⁶ *Epistula Adversus Rufinum*, c. 28. Cfr. CChL 79, p. 100: **quid te, quid me docuerit*; PL 23, col. 500.

¹⁹⁷ Marg. *Epist. 51 ad Domnionem*. Cfr. A II, *Ad Domnionem Apologeticon*. Epist. LI, p. 77 = Epist. 50, c. 1. Cfr. PL 22, col. 513; CSEL 54, p. 389: «[...] et, ut humana contemnam, sine causa Gregorio Nazanzenum et Didymum in scripturis sanctis καθηγητάς habui». PL segue Vittori, e riporta **catechistas*, come, del resto, la maggior parte dei testimoni valutati da CSEL. Secondo il suo apparato, il vocabolo greco è attestato nel *Vindobonensis lat. 934* del IX sec.

¹⁹⁸ Marg. *Epist. 65 Pammachio et Oceano*. Cfr. A II, *Pammachio & Oceano*. Epist. LXV, p. 136 = Epist. 84, c. 3. Cfr. CSEL 54, pp. 122-123; PL 22, col. 745.

Meminit huius praeceptoris multis in locis, sicut de Huillo Origenes, praesertim in epistola ad Pammachium, et Oceanum, et ubi Ruffino respondet, qui non minus inepte, quam impie viro sancto obiiciebat, quod Barrabam dimisso Christo sequeretur, et Iudaicis incumberet lectionibus: pulchre sibi ex evangelio lusum accepisse existimans, si cum Iudaeorum populo clamaret, non hunc, sed Barrabam: vir ipse qui veluti inter olores anser obstreperet¹⁹⁹, et semet sanctorum doctorumque hominum numero auderet immiscere.

995 Cum, ut respondens ei Hieronymus ait, ab eo Hebraeam linguam discere non poterat: qui adeo²⁰⁰ tenacis erat ingenii, ut unam sine alterius amissione discere non posset. Suam enim, hoc est Latinam, oblitus erat, dum peregrinam Graecorum sectatus est. Finxit, ut malignitatem hominis noscas, haec garriens cornicula²⁰¹ Hieronymi etiam nomine epistolam, in qua illum 1000 paenitentiam agere diceretur, quod huic vacaverit studio, cum in eo nil nisi falsum vanumque reperiretur, et ubique per cereales et anabasioes suos sparsam disseminavit²⁰²: tantum sibi apud omnes vindicat impudentia, et

¹⁹⁹ La stessa accusa contro Erasmo, presente nella dedica di Vittori a Pio IV, è qui rivolta contro Rufino. L'utilizzo da parte di Vittori di materiale paremiografico – spesso di ascendenza geronimiana – nella polemica anti-erasmiana potrebbe derivare da un consapevole e ironico ribaltamento dell'impegno di Erasmo concretizzatosi nelle edizioni di *Adagiorum* che ebbero larga diffusione in tutta l'Europa, cattolica e riformata. L'ipotesi sarà vagliata da una mia prossima ricerca.

²⁰⁰ B C *quia adeo*

²⁰¹ Qui Vittori starebbe ribaltando un'offesa che Rufino lanciò contro Gerolamo. Lib. II, c. 25. Cfr. PL 21, coll. 603-604: «Audistis quomodo quem ante corvum dixerat et totum tenebrosum nunc iterum corniculam dicat». Rufino sta accusando Gerolamo proprio riguardo gli insegnamenti ricevuti, e, in particolare, si tratta di passi che riguardano Didimo: Vittori, che ne ha appena dato notizia, potrebbe aver voluto consultare il testo di Rufino e, rimasto colpito dall'offesa contro Gerolamo, potrebbe averla voluta ritorcere contro Rufino stesso. Sul riuso in senso polemico degli ipotesti, cfr. *supra*, n. 199.

²⁰² Vittori non appone alcun marginale ma sta parafrasando il terzo libro contro Ruffino, dove Gerolamo interroga il suo rivale. Cfr. CChL 79, p. 76: «Idcircone Cereales et Anabasioes tui per diuersas provincias cucurrerunt, ut laudes meas legerent?». A proposito del significato di *Cereales*, il Migne in nota si riferisce a uno scolio di Vittori: «Deducit Victorius nomen a Cereris fabula, quae raptam Proserpinam filiam ubique, etiam apud inferos, persecuta dicitur»; PL 23, col. 480.

eousque hominum livor procedit. Et unde nam apud nos ex Hieronymi studiis
maior quam ex Hebraicae linguae cognitione utilitas emanavit? Unde
1005 emolumentum maius profluxit?

Eius enim tantum interpretatio ab Ecclesia iamdiu recepta in usu nunc
est, eius versio legitur et citatur. Septuaginta enim, exceptis psalmis, qui ipsi
etiam sicut a Hieronymo emendati sunt, leguntur, nullum amplius apud
Latinos locum tenent. An non Abraham in omni Chaldaeorum, et Moyses
1010 Aegyptiorum sapientia docti fuerunt, et Christiano homini non licet in
utilitatem Ecclesiae, argutarum apum instar, undique quae bona ac recta sunt,
colligere et comportare?

Nihil propterea hoc studium omittens D. Hieronimus circuit etiam post
haec cum eruditissimis Hebraeorum, omnem Palaestinae terram, ut cuncta
1015 illius loca, situs ac regiones, de quibus scriptura meminit, propriis collustraret
oculis, et quod absens audierat, praesens videret. Et cum *Paralipomenon* librum
translaturus esset, propter immensam congeriem nominum, quae in eo
continetur, ex Tyberide eruditissimum quendam Hebraeum legis doctorem,
qui ceteris Iudaeis admirationi erat, conduxit, et cum eo a principio usque ad
1020 finem, cuncta quae in eo libro scripta sunt, examinavit: sicut ipse ad
Domnionem et Rogatianum testatur²⁰³.

²⁰³ Marg. A, B: *Epist. 108 ad Domnionem, et Rogatianum*. C: *Epist. 1 ad Domnionem et 8 ad Rogatianum*. Solitamente C segue B, rispetto ad A: qui, C innova e sbaglia. Cfr. A III, *Ad Domnionem, et Rogatianum in librum Paralip. praefatio*. *Epist. CVIII*, p. 11 = PL 29, col. 401: «Denique cum a me nuper litteris flagitassetis, ut vobis librum Paralipomenon Latino sermone transferrem, de Tiberide Legis quondam doctorem, qui apud Hebraeos admirationi habebatur, assumpsi». La lettera si trova nel volume PL, *Praefationes aliae*: la versione geronimiana dei Paralipomeni ha per *praefatio*, tradizionalmente, la lettera a Cromazio. Cfr. PL 28, col. 1328 ss. Gerolamo si riferisce ad essa chiamandola *praefatiuncula*, nel secondo libro dell'*Apologia*, c. 27. Cfr. CChL 79, p. 64: «In libro Temporum, id est Paralipomenon, qui Hebraice dicitur 'dabre iamim', hac ad sanctum papam Chromatium Praefatiuncula usus sum [...]»; PL 23, col. 450.

Non multo postquam²⁰⁴ reversus ex Alexandria fuit, ut ipse in proemio eorum librorum testatur, commentarios in epistolam ad Ephesios scripsit. Adiunxit deinde eos qui sunt ad Philemonem, mox qui ad Galatas, postremo
1025 qui ad Titum, ut ex eius praefationibus commentariis adpositis constat. Omnes autem Paulae et Eustochio iam in Bethlehem degentibus dicavit: commentarios vero, qui sunt super Matthaei evangelium, ad preces Eusebii presbyteri, Cremonensis, intimi sibi amici, tunc Romam proficiscentis tumultuarie conscripsit: sicut aliquanto postea, qui sunt in septem prophetas,
1030 Micheam, Nahum, Abacuk, Sophoniam, Aggaeum, Zachariam atque Malachiam.

In ceteros enim quinque minores scipsit multo deinde, hoc est mortua iam Paula, post viginti duos circiter annos ex quo ab Alexandria et Didymo reversus fuerat: sicut in Abdiam tricesimo suae aetatis anno et in quattuor
1035 maiores multo postea, hoc est in postrema fere senectute²⁰⁵. Verum quia hanc rem plene ipse disserit, eum suis verbis ad Pammachium scribentem audiamus: *Praepostero ordine, atque confuso duodecim prophetarum opus et coepimus, et Christo adiuvante complebimus. Non enim a primo usque ad novissimum iuxta ordinem, quo leguntur, sed ut potuimus, et ut rogati sumus, ita eos disservimus.*
1040 *Nahum, Micheam, Sophoniam, et Aggaeum primo φιλοπονοτάταις Paulae, eiusque filiae Eustochio προσεφώνησα. Secundo in Abacuk duos libros Chromatio Aquileiensi Episcopo delegavi. Tertio post longi temporis silentium Abdiam et Ionam tibi imperanti disserui. Praesenti anno qui sexti consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi fastis nomen imposuit, Exuperio Tolosanae Ecclesiae Pontifici, Zachariam, et*
1045 *eiusdem urbis Minerio et Alexandro monachis, Malachiam prophetam interpretatus*

²⁰⁴ B C D postea quod.

²⁰⁵ Marg. *Ex proaemio super Osee. Ex proaemio in Abdiam. Ex proaemiis maxime in Ezechielem.* Rispettivamente: Cfr. *supra*, n. 195. CChL 76, p. 5; PL 25 coll. 819-820 – CChL 76, p. 350; PL 25, coll. 1098 e, e PL 25, coll. 15-17 e CChL 75, pp. 3-4: tutti con coordinate temporali a sostegno della ricostruzione del Vittori.

sum. Statimque recurrens ad principium voluminis Osee, et Iohel, et Amos tibi negare non potui²⁰⁶.

Interea Ruffinus librum Origenis περὶ ἀρχῶν, multis enormibus refertum erroribus transfert, et ut illum mundo legendum obtrudat, 1050 Hieronymum, quod Origenem ipse etiam trastulerit ac laudaverit, ad caelum effert, intercesserat inter eos antea nescio quid dissidii, sed reconciliati invicem fuerant: verum gratia male sarcta non coit²⁰⁷. Incipit eam ob causam cicatrix vix obducta recrudescere, dum Hieronymus ab amicis Pammachio et Marcellino ex urbe monetur, se ex obliquis Ruffini laudibus Origenistam credi, 1055 et pro vero ita teneri, nisi suspiciones hominum purget. Verum nondum ad pugnas et contentiones verborum ventum erat, ut ab epistola sexagesimasexta discere quis potest²⁰⁸.

Crescebat hoc eodem tempore in Bethlehem monasterium quod a Paula exaedificabatur. Verum licet pro viris et virginibus ibi degentibus satis capax 1060 extractum habitaculum esset, et pro peregrinis mansiones aliquae circa viam erectae: tantus tamen undique ad ea loca pietatis causa hominum concursus erat, praesertim monachorum, ut diversorium magis amplum Hieronymus aedificare cogitaverit.

Mittit propterea Paulinianum sibi germanum in patriam, iam a Gothis 1065 vastatam, ut semirutas villulas, quae barbarorum effugerant manus, et parentum communium venderet census; obierant enim tunc, Hieronymi

²⁰⁶ *Commentaria in Amos*, lib. 3. Cfr. PL 25, coll. 1057-1058; *Minervio* per *Minerio*; CChL 76, p. 300: *edisserui* per *disserui*; *Minueruio* per *Minerio*.

²⁰⁷ Marg. *Ex Praef. Ruffini in li. περὶ ἀρχῶν*. CChL 20, pp. 245-257.

²⁰⁸ Marg. *Epist. 66*. Cfr. A II, *Ruffino*. *Epist. LXVI*, p. 141 = *Epist. 81*. Cfr. CSEL 55, pp. 106-107: «quod quereris stomacho suo unumquemque seruire et nostro non adquiescere iudicio, conscientiae nostrae testis est dominus post reconciliatas amicitias nullum intercessisse rancorem [...]. praefatiuncula librorum περὶ ἀρχῶν ad me missa est, quam ex stilo intellexi tuam esse, in qua oblique, immo aperte ego petor»; PL 22, col. 735. La lettera di Gerolamo, tuttavia, fu intercettata dai suoi amici e non giunse nelle mani di Rufino. Cfr. A. Penna, *San Girolamo*, Torino – Roma, 1949, p. 259.

Paulinianeque parentes, debebat hoc tempore Romae Ruffinus, eamque tunc Syricius, de cuius testimonio deinde sub Anastasio, qui eum de Origenis versione damnavit, gloriabatur, gubernabat²⁰⁹.

1070 Ex ea Aquileiam, et patriam reversus postea est, Pauliniano adhuc in Dalmatia, et vicinis oris manente. Meminit huius rei in epistola ad Pammachium, et in altera, quae ad ipsum Ruffinum est, his verbis Hieronymus: *Nos in ista provincia aedificato monasterio et diversorio propter extructo, ne forte et modo Ioseph cum Maria in Bethlehem veniens non inveniat*
1075 *hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruimur monachorum, ut nec coeptum opus deserere, nec supra vires ferre valeamus. Unde, quia pene nobis illud de evangelio contigit, ut futurae turris non ante computaremus expensas, compulsi sumus fratrem Paulinianum ad patriam mittere, ut semirutas villulas, quae barbarorum effugerunt manus, et parentum communium census venderet, ne coeptum*
1080 *sanctorum ministerium deserentes, risum maledicis, et aemulis praebeamus*²¹⁰. Et ad Ruffinum: *Frater meus Paulinianus necdum de patria reversus est, et puto quod eum Aquileiae apud sanctum Papam Chromatium videris. Sanctum quoque presbyterum Ruffinum ob quondam causam per Romam Mediolanum misimus, et oravimus, ut nostro animo, et obsequio vos videret*²¹¹.

²⁰⁹ Marg. *Epist. 66 Ruffino*. Cfr. *supra*, n. 208, e *infra*, ll. 1082-1085, e nota corrispondente.

²¹⁰ Marg. *Epist. 26 Pammachio de obitu Paulinae uxoris*. Cfr. A I, *Ad Pammachium consolatio super obitu Paulinae uxoris*. *Epist. XXVI*, p. 99 = *Epist. 66*, c. 14. CSEL 54, p. 665: **inpensas per expensas; *cineres per census*. Interessante il commento del Migne, che, nel testo, segue Vittori. Cfr. PL 22, coll. 647: «Commoda ac perbella Victorio videbatur quorumdam exemplarium haec lectio, *et parentum communium habent cineres, venderet*, etc., quam in vetustioribus quidem vulgatis invenimus, non autem in Mss. quorum absque suffragio nihil audemus». Ecco lo scolio di Vittori: «*Et parentum communium census venderet]* Quaedam exemplaria legunt, *Et parentum communium habent cineres, venderet* quae lectio commoda, ac perbella profecto est.». Cfr. A III, p. 319.

²¹¹ Marg. *Epist. 66 Ruffino*. Cfr. *supra*, n. 208; CSEL 55, p. 107; PL 22, coll. 735-736.

1085 Gothi autem aliquot annis ante Romam captam, hoc est Valentis tempore, ut Orosius testis est, primum Thraciam, exinde, ut alii, Pannoniam Dalmatiamque vastarunt²¹². Quo tempore Stridon quoque destructa fuit.

 Reversus Palaestinam Paulinianus, et iam XXX annorum vir factus, ab Epiphanio Cypri, invitus tento scilicet ore ne reclamaret, primum diaconus, 1090 deinde presbyter in monasterio quodam Eleutheropolitani territorii ordinatus est²¹³. Arripuit ex hac causa inimicitiarum ansam Ioannes Hierosolymitanus episcopus adversus Epiphanium Hieronymumque, et monachos secum degentes: qui se uti Origenistam ab eis corripui et profligari videret²¹⁴.

 Asserit enim, in sua diocesi Paulinianum, se inscio, ordinari non 1095 debuisse, praesertim cum aetatis sacerdotio aptus ille non esset. Replicant illi, ad Eleutheropolitanam, non Hierosolymitanam diocesim monasterium illud, ubi ordinatio facta est, pertinere: et Paulinianum cum iam XXX annorum sit, presbyteratui aptum esse, nec plures habuisse annos ipsum Ioannem, cum Episcopus creatus est²¹⁵.

1100 Contentio eousque processit, ut Ioannes excommunicaverit omnes, qui Paulinianum pro presbytero haberent, ita ut ipse etiam Hieronymus aliquandiu specum Domini tantum videre, non etiam ingredi, propter Ecclesiam super eum constructam, cum monachis posset: posita enim sub Episcopatu Hierosolymitano Bethlehem est.

²¹² Marg. *Orosius li. 7 c. 19*. Cfr. *Historiarum adversus Paganos libri VII*. Mi risulta, tuttavia, che il capitolo corretto, rispetto alle affermazioni di Vittori, sia il 33 (cfr. CSEL 5, pp. 517-521); il c. 19 (cfr. CSEL 5, pp. 478-480) parla dell'impero di Filippo l'Arabo, salutato dalle fonti come il primo imperatore cristiano, sotto cui, tra il 245 e il 248, varie tribù gotiche, effettivamente, oltrepassarono il Danubio.

²¹³ Marg. *Epist. 61 contra Ioannem*. Cfr. A II, *Ad Pammachium, adversus errores Ioan. Hierosol.* Epist. LXI, p. 113. Dell'ordinazione di Paolino e delle polemiche che seguirono si parla nei cc. 40-44. Cfr. CChL 79 A, pp. 77-82; PL 23, coll. 410-412.

²¹⁴ Marg. *Epist. 60*. Cfr. A I, *Epiphanius Ioanni episcopo Hierosolymorum*. Epist. LX, p. 102 = Epist. 51. Cfr. CSEL 54, pp. 395-412; PL 22, coll. 517-527.

²¹⁵ Marg. *Epist. 61*. Cfr. *supra*, n. 213.

1105 De hac autem re, ipse his verbis conqueritur: *Ego misellus, dum in
solitudine delitesco, a tanto Pontifice repente truncatus, presbyteri nomen amisi. Et
infra. An non tu potius scindis Ecclesiam, qui praecepisti Bethlehem presbyteris tuis,
ne competentibus nostris in Pascha baptismum traderent, quos nos Diospolim ad
confessorem, et Episcopum misimus Dionysium baptizandos? Ecclesiam scindere
1110 dicimur, qui extra cellulas nostras, locum Ecclesiae non habemus? An non tu scindis
Ecclesiam, qui mandas clericis tuis, ut si quis Paulinianum ab Epiphanio Episcopo
consecratum presbyterum dixerit, Ecclesiam prohibeatur intrare? Ex quo tempore
usque in praesentem diem videmus tantum specum Domini, et haereticis intransibus
procul positi suspiramus. Nos ne sumus, qui Ecclesiam scindimus, an ille, qui vivos
1115 habitaculum mortui sepulchrum negat, qui fratrum exilia postulat?*²¹⁶.

Non contentus hac excommunicatione Ioannes ab Imperatore etiam
obtenuit ut Hieronymus una cum monachis in exilium mitteretur; verum re
melius perpensa effectum suum rescriptum sortitum non est. *Nuper nobis,
inquit, postulavit et impetravit exilium, atque utinam implere potuisset, ut sicut illi
1120 voluntas imputatur pro opere, ita nos non solum voluntate, sed et effectu coronam
haberemus exilii*²¹⁷. Archelaus Comes sequester pacis inter eos prius fuerat et
Theophilus Alexandriae episcopus eandem, nondum erroribus Ioannis
cognitis, per Isidorum presbyterum procuravit.

Verum cum Divus Hieronymus hominis detexisset errores, quod
1125 scilicet Origenista esset, et octo, quas interim improbando recenset haereses,
praedicaret, et Pauliniani praetextu, eos persequeretur, ipseque interea
Ioannes, ut se expurgaret, vocatus, accedere noluisse, finis controversiae
positus est. Origenes, enim, quem Ioannes sequebatur, ab Alexandrina tunc

²¹⁶ Marg. *Epist. 61 contra Ioannem*. Cfr. *supra*, n. 213. Le due citazioni sono tratte, rispettivamente, da c. 39 (cfr. PL 23, coll. 408-409; CChL 79 A, p. 76) e dai cc. 42-43 (cfr. PL 23, col. 411; CChL 79 A, p. 80, dove *constitutum per consecratum*).

²¹⁷ Marg. *Epist. 61*. Inesatto: la citazione riportata è tratta dalla lettera n. 62 dell'edizione di Vittori. Cfr. A II, *Adversus Ioan. Hierosol. ad Theophilum*. *Epist. LXII*, p. 131 = *Epist. 82*, c. 10. Cfr. PL 22, coll. 741-742; CSEL 55, p. 116-117.

1130 primum Ecclesia sub Theophilo episcopo, Epiphanio Hieronymoque
instantibus, in oriente damnatus est, quam condemnationem occidens postea
Romaque firmavit.

Romae Syricius Papa adhuc Apostolicam regebat Ecclesiam, cum
Ruffinus libros περὶ ἀρχῶν Origenis a se versos in ea disseminat, ac multos
eorum decipit lectione. Haeretici, quod amplius est, simplicitati sancti viri
1135 illudentes communionis litteras discessuri ex urbe impetrant. Negaverant
enim se Origenis sequi errores. Detegit errores eorum Marcella, et examinatis
testibus, illos adeo convincit, ut cum vocati comparare noluerint, ab Anastasio,
qui Syricio successit, condemnati sint²¹⁸.

Hoc tempore inimicitiae, quae olim erant ex causa fidei cum Ruffino, et
1140 sopitae non exinctae fuerant, in apertas contumelias eruperunt. Dum enim ille
Hieronymum secum in haeresis suspicionem, veluti Origenista esset, trahere
suis praeconiis conatur, et vir sanctus se ab huiusmodi infamia extricare
cunctis viribus quaerit, necesse fuit aperte in hostem procedere, et amicitiam
ab adolescentia cum Ruffino contractam, religionis causa penitus scindere.

1145 Quis enim aequo animo se haeticum appellari patiat, et perpetuo
permansura infamia notari? Praesertim cum huiusmodi labes vix umquam
eluat, et nisi infinitis propemodum contra scriptis, testificationibus ac rebus
etiam gestis contrarium postea manifeste appareat, numquam tollatur.

²¹⁸ Marg. *Epist. 16 in Marcellae epitaphio*. Cfr. A I, *Ad Principiam virginem Marcellae viduae epitaphium*. Epist. XVI, p. 67 = Epist. 127, c. 10. Cfr. CSEL 56, p. 153: «dicas: 'quo hoc?' Ad laudem Marcellae. damnationis hereticorum haec fuit principium, dum adducit testes, qui prius ab eis eruditi et postea ab heretic fueran errore correcti, dum ostendit multitudinem deceptorum, dum in pia περὶ ἀρχῶν ingerit uolumina, quae emendate manu scorpium monstrantur, dum acciti frequentibus litteris heretici, ut se defenderent, uenire non ausi sunt tantaque uis conscientiae fuit [...]»; PL 22, col. 1093.

Insurgit propterea acriter in Ruffinum vir sanctus, et cunctis viribus
1150 insidiantem sibi proterit hostem²¹⁹: et non tantum in refellendis falso vitae
obiectis criminationibus, quam in abigenda a se haeresis infamia occupatur:
tantaque indignatione huius materiam defensionis suscepit, ut stylum iam ob
omissa a multis annis gentilium litterarum studia languentem, et propter
Hebraicae linguae barbariem quandam vitiatum, quasi tunc a rhetorum schola
1155 egressus esset, ita ornate, acuteque exacuerit, ut Ruffinus postea ne inter
doctos quidem haberi coeperit.

Regebat hoc tempore Romanam Ecclesiam Anastasius Papa, eique
Ruffinus libellum, cui postea Hieronymus respondit, dicavit²²⁰: et in Africa
docebat Aurelius Augustinus et Hipponensem gubernans Ecclesiam suae
1160 doctrinae ac sanctitatis documenta ubique spargebat. Audiens iam celebrem
Hieronymi tum senis per totum terrarum orbem diffusam famam (ad eum
enim veluti ad oraculum quoddam undique concurrebatur), et se Hieronymi
comparatione tamquam novum quendam in Ecclesiasticis studiis militem esse
cognoscens, contrahendae amicitiae causa ad eum scribere incipit, interrogans
1165 ab eo quaedam, et expositionem eius de Pauli simulatione modeste vellicans.

In scribendo rescribendoque pro talibus rebus, multum conteritur
tempus: dum litterae fero ad Hieronymum ad quem mittantur perveniunt.
Certatum est aliquandiu pro hac re inter eos, praesertim dum expositionem

²¹⁹ Si confronti questa riflessione del Vittori (ll. 1140-1150) con quanto, molto più enfaticamente, avesse già sviluppato Erasmo, nell'ultima sezione della sua biografia di Gerolamo, anch'essa, come la sezione di apertura, di carattere e finalità apologetici. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 74, ll. 1378-1397: «Nulli suam contumeliam ferunt impotentius, quam qui in aliena sunt lentissimi. Acriter inuectus est in Ruffinum, se dille commeruerat acriora. Hic haereseos crimen fortiter depellit; ille carnificem minitatur, et fictis flagitiis faman incessit. Et nemo saeuit grauius, quam cui non licuit esse manueto».

²²⁰ Marg. *Epist. 82 Marcellino*. Cfr. A II, *Marcellino et Anapsychiae*. Epist. LXXXII, p. 243 = Epist. 126, c. 1. Cfr. CSEL 56, pp. 143: «super quo quid mihi videretur, in opusculis contra Rufinum olim scripsisse me noui aduersus eum labellum, quem sanctae memoriae Anastario, episcopo Romanae ecclesiae, dedit, in quo lubrica et subdola, immo stulta confessione, dum auditorium simplicitati includere nititur, suae fidei, immo perfidiae, inlusit»; PL 22, col. 1086.

suam, quod Paulus simulaverit, Hieronymus defendere, et Augustinus dum
1170 mendacium omne a scripturis sacris tollit, alio modo solui posse difficultatem
contendit: videlicet ut Paulus servando tunc modo quodam non necessario
legalia minime erraverit, proptereaque recte Petrum, qui ad ea gentiles
exemplo suo adigeret reprehendere potuerit.

Putatum est a principio inter eos magnas exorturas fore discordias,
1175 dum Hieronymus, a iuvene tunc primum ex oriente videns se notari,
excanduit: verum Christi caritas, qua inter eos certabatur, omnem discordiam
ademit, tantumque postea Augustinus Hieronymo detulit, ut scripta sua
discutienda illi miserit, libros dicaverit, et quaestiones aliquot, praesertim
quae sunt de origine animae, ab eo petierit²²¹, et quia propter locorum
1180 distantiam et animarum curam proficisci ad discendum in Bethlehem non
poterat, misit ad eum, qui sua vice quererent et discerent a Hieronymo multa,
Paulum Orosium, Alipium et Profuturum quendam presbyterum, qui tamen
Profuturus morte praeventus eo prevenire non potuit²²².

Misit, per Cyprianum diaconum et alios, epistolas multas;
1185 vehementerque dolebat, se eo ad discendum proficisci non posse. Multum
enim, ut par erat, deferebat Hieronymo, et in viro non minus omnis generis
cumulate positam doctrinam, quam vitae sanctitatem admirabatur, sicut ipse
ad eum scribens his verbis testator: *Tantae autem mihi in litteris tuis, quae in
manus nostras pervenire potuerunt, apparent res, ut nihil studiorum meorum mallet,*
1190 *si possem, quam inhaerere lateri tuo: quod ego quia non possum, aliquem nostrorum
in Domino filiorum erudiendum nobis ad te mittere cogito, si etiam de hac re tua*

²²¹ Marg. *Epist.* 86. *Epist.* 94. Cfr. rispettivamente: A II, *Augustinus Hieronymo*. *Epist.* LXXXVI, p. 253 = *Epist.* 56. Cfr. CSEL 54, pp. 496-503; PL 22, coll. 565-578 – A II, *Hieronymus Augustino*. *Epist.* XCIII, p. 272 = *Epist.* 134. Cfr. CSEL 56, pp. 261-263, PL 22, coll. 1161-1162.

²²² Marg. *Epist.* 94. *Epist.* 86. Cfr. *supra*, n. 221. La prima lettera, qui citata nel marginale, testimonia il ruolo di intermediario da Paolo Orosio (c. 1); la seconda, quello svolto da Alipio e da Profuturo (c. 1 e 5).

*rescripta meruero, nam neque in me tantum scientiae divinarum scripturarum est, aut esse iam poterit, quantum inesse tibi video*²²³.

1195 Quod autem Paulus Orosius in Bethlehem cum Hieronymo fuerit, ipsemet in septimo historiae suae libro prodit his verbis: *Ego quoque ipse virum quendam Narbonensem illustris sub Theodosio militiae etiam religiosum, prudentemque et gravem apud Bethlehem opidum*²²⁴ *Palestinae, beatissimo Hieronymo presbytero referente, audiui, se familiarissimum Athaulpho*²²⁵ *apud Narbonam fuisse*²²⁶.

1200 At non solum Augustinus, sed totus terrarum orbiis senem venerebatur. Severus Sulpicius propterea illum invisit, et sex mensibus cum eo mansit, mansissetque, ut ipse ait, perpetuo, si potuisset. Doctissimum in omni fuisse scientia et acerrimum haeticorum praedicat hostem, et quod omne tempus in studiis consumeret interea asserens. Hedibia et Alгатia ex 1205 ultimis Galliarum finibus Apodemium pro multarum quaestionum solutione ad eum misit²²⁷. Miserunt ex Germania Sunia et Fretella ut varietatem psalterii

²²³ Marg. *Epist. 113*. La numerazione indicata in margine rimanda alla *prefatio in Librum Iob*; ma la citazione riportata da Vittori, in realtà, è tratta dalla lettera 93, XCIII secondo la numerazione romana utilizzata nell'indice: lo slittamento di X a destra del simbolo C, designato per le centinaia, giustifica la trasformazione dell'epist. 93 nella lettera n. 113. Cfr. A II, *Augustinus Hieronymo*. *Epist. XCIII*, p. 269 = *Epist. 110*, c. 5. Cfr. CSEL 55, p. 360: **litterae per res*, giustificato, a quanto pare, da due testimoni: il *Berolinensis lat. 17 del IX* e da un'apografo del *Parisinus 12163*, entrambi del IX sec.; PL 22, col. 912, segue fedelmente Vittori.

²²⁴ B C *oppidum*.

²²⁵ B C *Athaulpho*.

²²⁶ Cfr. *Historiarum adversus Paganos libri VII*, CSEL 5, pp. 559-560: *referentem per referente*.

²²⁷ Marg. *Epist. 150; 151*. Cfr. rispettivamente, A III, *Hedibiae*, *Epist. CL*, p. 116 = *Epist. 120*. Cfr. CSEL 55, pp. 470-515; PL 22, coll. 981-1006 – A III, *Algasia*, *Epist. CLI*, p. 129 = *Epist. 121*. Cfr. CSEL 56, pp. 1-55; PL 22, coll. 1006-1038.

ab eo audirent²²⁸. Mittebant ex urbe Pammachius, Oceanus et alii, ut vel contra haereticos responderet, vel dubia aliqua a se mota dissolveret.

Mittebant et ex reliquis oris reliqui, tantusque undique ad eum
1210 quaestionum ac litterarum concursus erat, ut scribens Paulino hoc ipsum ipse
illis verbis testetur: *Et ut sanctae menti tuae simpliciter fatear, uno ad occidentem
navigandi tempore, tantae a me simul epistolae flagitantur, ut si cuncta ad singulos
velim scribere, occurrere nequem*²²⁹. Ob res Paulae et Eustochii Firmum
presbyterum Ravennam, Africam, Siciliamque his temporibus Hieronymus
1215 misit, qui ad eum reversus sospitem esse Augustinum renunciavit²³⁰.

Moritur interea Paula, antequam scilicet Roma a Gothis sub
Innocentius, Duce Alarico, caperetur, hoc est Honorio Augusto sexies et
Arestenio Consulibus, sub finem scilicet Anastasii Pontificatus anno scilicet
Domini quadringentesimo septimo. Assidet aegrotanti Hieronymus: et in
1220 longa eius infirmitate sedulo inservit²³¹.

Succedit Anastasio Innocentio primus, cuius octavo anno, cum is
Ravennae, ut auctor est Orosius²³², moraretur, Roma capta fuit, his octo, qui a

²²⁸ Marg. A *Epist.* 135; B C *Epist.* 153. B confonde e C lo segue. In realtà la lettera corretta è la 135, indirizzata a Sunia e Fretella. Cfr. A III, *Suniae et Fretellae*. *Epist.* CXXXV, p. 62 = *Epist.* 106. Cfr. CSEL 55, pp. 247-289; PL 22, coll. 837-867.

²²⁹ Marg. *Epist.* 153. Cfr. A III, *Paulino*, *Epist.* CLIII, p. 165 = *Epist.* 85. Cfr. CSEL 55, p. 136: *rescribere per scribere*; PL 22, col. 752, *segue*, invece, Vittori.

²³⁰ Marg. *Epist.* 94. Cfr. A II, *Hieronymus Augustino*. *Epist.* XCIII, p. 272 = *Epist.* 134, c. 2. Cfr. CSEL 56, p. 262: «Sanctae et venerabiles filiae tuae Eustochium et Paula et genere suo et exhortatione tua digne gradiuntur specialiterque salutant beatitudinem tuam, omnis quoque fraternitas, quae nobiscum domino saluatori seruire conantur. sanctum presbyterum Firmum anno praeterito ob rem earum Rauennam et inde Africam Siciliamque direximus, quem putamus iam in Africae partibus commorari». PL 22, col. 1162.

²³¹ Marg. *Epist.* 91. Cfr. A II, *Hieronymus Augustino*. *Epist.* XCI, p. 267 = *Epist.* 102, c. 1. Cfr. CSEL 55, p. 235: «Accessit ad moram sanctae et venerabilis Paulae longa infirmitas. Dum enim languenti multo tempore adsidemus [...]»; PL 22, col. 830.

²³² Marg. *Orosius lib.* 7 c. 28. Vittori, indica nuovamente un capitolo che non corrisponde al contenuto per il quale è stato proposto nel marginale, rispetto alla ripartizione presentata da CSEL. Nel capitolo 27 del settimo libro, troveremmo l'ascesa sul trono imperiale

fine Anastasii ad Romam captam praeterfluxerunt, anni, in Esaiam et Hieremiam D. Hieronymus scripsit: patet enim ex praefationibus affixis
1225 obiisse iam Paulam. Nam quod capta tunc fuisset Roma anno scilicet Domini
quadringentesimo duodecimo in proemio Exechielis ipsemet clare his verbis
ad Eustochium scribens meminit: *Postquam vero clarissimum terrarum omnium
lumen extinctum est, immo Romani Imperii²³³ truncatum caput, et, ut verius dicam,
in una urbe totus orbis interiit, 'obmutui, et humiliatus sum, et silui de bonis, et dolor
1230 meus renovatus est'²³⁴. Et ad Marcellinum: *Ezechielis volumen olim aggredi volui,
et sponsionem creberrimam studiosis lectoribus reddere, sed in ipso dictandi exordio
ita animus meus occidentalium pronunciarum et maxime urbis Romae vastatione
confusus est, ut, iuxta vulgare proverbium, proprium quoque ignorarem
vocabulum²³⁵.**

1235 De urbis Romae vastatione meminit etiam in epitaphio Marcellae, cui et Pammachio Danielis commentarios dicavit, qui etiam ipsi ante captam Romam conscripti sunt: post mortem similiter, ut reor, Paulae, sicut epitaphium Marcellae post illius ruinam²³⁶. Nobiles multi, et utriusque: sexus

di Costantino. L'informazione offerta da Vittori trova conferma, piuttosto, nel capitolo 39, di cui si riporta qui un ampio passo. Cfr. CSEL 5, pp. 544-545: «Itaque post haec tanta augmenta blasphemiarum nullamque paenitentiam ultima illa diusque suspensa Urbem poena consequitur. adest Alaricus, trepidam Romam obsidet turbat inrumpit, dato tamen praecepto prius, ut si qui in sancta loca praecipueque in sanctorum apostolorum Petri et Pauli basilicas confugissent, hos imprimis inuiolator securoque esse sinerent, tum deinde in quantum possent praedae inhiantes a sanguine temperarent. Accidit quoque, quo magis illa Urbis inruptio indignatione Dei acta quam hostis fortitudine probaretur, ut beatus Innocentius, Romanae urbis episcopus, tamquam iustus Loth subtractus a Sodomis occulta prouidentia Dei apud Rauennam tunc positus, peccatoris populi non uideret excidium».

²³³ B C imperii.

²³⁴ In Ezechielem, prologus. Cfr. CChL 75, p. 3; PL 25, col. 17.

²³⁵ Marg. Epist. 82. Cfr. A II, Marcellino et Anapsychiae. Epist. LXXXII, p. 250 = Epist. 126, c. 2. Cfr. CSEL 56, p. 144; PL 22, col. 1086.

²³⁶ Marg. Epist. 16. Cfr. A I, Ad Principiam virginem Marcellae uiduae epitaphium. Epist. XVI, p. 67 = Epist. 127, cc. 12 e 13: Cfr. CSEL 56, p. 154-155: «Dum haec aguntur in Iebus,

homines post eversam Romam Hierosolymam pergebant, quos Hieronymus
1240 ea qua poterat humanitate gratanter excipiebat, unde in proemio
commentariorum tertii libri Ezechielis ita ipse ad Eustochium scribit: *Quis
crederet, ut totius orbis extructa victoriis Roma corrueret, ut ipsa suis populis, et
mater fieret et sepulcrum, ut tota orientis, Aegypti, Africae littora olim dominatricis
urbis, servorum et ancillarum numero complerentur? Ut quotidie S. Bethlehem
1245 nobiles quondam utriusque sexus, atque omnibus divitiis affluentes susciperet
mendicantes? quibus quoniam opes ferre non possumus, condolemus, et lacrymas
lacrymis iungimus, occupatique sancti operis sarcina, dum sine gemitu confluentes
videre non patimur, explanationes in Ezechielem, et pene omne studium omisimus*²³⁷.

Laudans in epitaphio Marcellae Anastasium Papam Hieronymus ait:
1250 *Indignam fuisse Romam, qui eum diu haberet, ne sub tali Pontifice illa vel caperetur,
vel eius precibus placatus Deus faceret, ne caperetur*²³⁸.

Senuerat iam Hieronymus et in prophetarum interpretationibus
occupatus studium quotidie ponebat, cum statim ux urbe Hierosolymam
Fabiola insperata advenit, ut in sanctis locis Christo serviret. Assert secum
1255 ingentem, quo Hieronymum, Eustochium, et virgines recreet, laetitiam
femina, quae tamen parvo duravit tempore. Dum enim loca sancta inviseret,
statim nuncius assertur, Hunnorum infinita examina cuncta sibi obvia unique
vastantium Hierosolymam petere: inveteratum sanctorum locorum
desiderium Hieronymum, ut in fixis maneret, cum virginibus senibus, tenuit:
1260 quamvis paratam ad fugam classem teneret Fabiola, ut quae ad iter expedita

terribilis de occidente rumor adfertur obsideri Romam [...]. Cum interim, ut in tanta
confusione rerum, Marcellae quoque domum cruentus uictor ingreditur [...]; PL 22, col. 1094.

²³⁷ Cfr. CChL 75, p. 91: *cotidie per quotidie; Hiezechiel per Ezechielem*; PL 25, col. 75.

²³⁸ Cfr. *supra*, n. 236. Si tratta del c. 10. Cfr. CSEL 56, p. 153: «Non multum tempus in
medio, succedit in pontificatum uir insignis Anastasius, quem diu Roma habere non meruit,
ne orbis caput sub tali episcopo truncaretur». PL 22, col. 1093.

esset, quippe quae sedes iam nullas posuerat, ac tota esset in sarcinis, Romam rediit²³⁹.

1265 Conscripsit ei postea librum de quadraginta duabus mansionibus sicuti
viventi pollicitus fuerat, et memoriae mortuae reddit sicuti viventi opus, quod
est de sacerdotalibus vestibus, in procinctu, cum navigaturus iam esset,
praestitit²⁴⁰.

1270 Quod autem post Romam captam barbarorum illuvies orientis loca,
praesertim Syriae cum Antiochiae obsidione percurrerit atque vastaverit,
ipsemet Hieronymus, scribens Marcellino et Anapsychiae aperte testatur, in
qua epistola Fabiolae etiam mentionem facit, asserens, quod duos super
Ezechielem commentariorum libros ei miserat, et quod ab ea exemplaria
mutuari si vellet, posset²⁴¹.

1275 Exponebat praeter commentariorum tam exactos labores, Bethlehem
manens Hieronymus in conventu fratrum, sacros Bibliorum libros, a LXX
versos. De qua re ipse his verbis meminit: *Ego ne contra LXX interpretes aliquid*

²³⁹ Marg. *Epist. 30 Fabiolae epit.* Cfr. A I, *Ad Oceanum epitaphium Fabiolae*. *Epist. XXX*, p. 120 = *Epist. 77*, cc. 7 -8. Cfr. CSEL 55, pp. 44-46, in part. p. 46: «nos in Oriente tenuerunt iam fixae sedes et inueteratum locorum sanctorum desiderium; illa, quia tota in sarcinis erat et in omni orbe peregrina, reuersa est ad patriam, ut ibi pauper uiueret, ubi diues fuerat, manens in alieno, quae multos prius hospites habuit, et – ne sermonem longius traham – in conspectus Romanae Urbis pauperibus erogaret, quod illa teste uendiderat». PL 22, coll. 694-696.

²⁴⁰ Marg. *Epist. 127; Epist. 128*. Cfr. rispettivamente: A III, *Fabiolae. De quadraginta duabus mansionibus*. *Epist. CXXVII*, p. 32 = *Epist. 78*. Cfr. CSEL 55, p. 49-87; PL 22, col. 698-724 – A III, *Ad Fabiolam de uestitu sacerdotum*. *Epist. CXXVIII* = *Epist. 64*. Cfr. CSEL 54, pp. 586-615; PL 22, coll. 607-622.

²⁴¹ Marg. *Epist. 82*. Cfr. A II, *Marcellino et Anapsychiae*. *Epist. LXXXII*, p. 250 = *Epist. 126*. C. 2. Cfr. CSEL 56, p. 144: «Ezechielis volume olim adgredi uolui et sponsionem creberrimam studiosis lectoribus reddere, sed in ipso dictandi exordio ita animus meus occidentalium prouinciarum et maxime Urbis Romae uastatione confusus est [...] hoc autem anno, cum tres explicassem libros, subitus impetus barbarorum [...], sic Aegypti litem, Palaestinae, Phenices, Syriae percucurrit ad instar torrentis cuncta secum trahens, ut uix manus eorum misericordia Christi potuerimus euadere [...] duos itaque libros misi sanctae filiae meae Fabiolae, quorum exempla, si uolueris, ab ipsa poteris mutuari»; PL 22, col. 1086.

*sum locutus, quos ante annos plurimos diligentissime emendatos meae linguae studiosis dedi, quos quotidie in conventu fratrum edissero, quorum psalmos iugi meditatione decanto?*²⁴²

Ruffinus grammatici eum usum officio, et ante non multos annos
1280 Nobilium²⁴³ pueros sibi ad discendum Christi timorem commissos
humanioribus poetarum et historicorum litteris docuisse criminatur, quasi
crimen, et non potius immensa sit laus una cum Christianae religionis
rudimentis litteras quoque quae illi aetati necessariae sunt, pueris tradere, et
parvulis tamquam parvulum fieri, ut eos quis lucrifaciat²⁴⁴. Vide quo hominis
1285 livor procedat, ut quod laudis loco sit, opprobrio detur.

Certe ipse in proemio tertii ad Galatas libri, Paulae et Eustochio testatur
quindecim et amplius tunc fuisse annos ex quo gentilium libros non legerit.
Praeter studiorum et orationis occupationem, necesse illi erat, quotidie
advenientes ad ea loca Christianos excipere, et ea qua poterat humanitate
1290 recreare. Qui quidem concursus tantus erat, ut studiis vix esset relictus locus.
De qua re ita ipse Eustochio testatur: *Fateor me explanationes in Ezechiel multo
ante tempore promississe, et occupatione de toto huc orbe venientium implere non
posse: dum nulla hora, nullumque momentum est, in quo non fratrum occurramus
turbis, et monasterii solitudinem hospitem frequentia commutemus, in tantum ut aut*

²⁴² Marg. *Libro 2 contra Ruffinum*. Cfr. A II, *Apologiae Hieronymi aduersus Ruffinum Liber secundus*. p. 154 = *Apologia contra Rufinum* II, c. 24. Cfr. CChL 79, p. 61, dove *cottidie* per *quotidie*; PL 23, col. 467.

²⁴³ B C *nobilium*.

²⁴⁴ Marg. *Ruffinus lib. 2 invectivarum*. Tale polemica è sottesa all'intera argomentazione di Rufino, ma si vada un passo il seguente, tratto dal c. 10. Cfr. PL 21, coll. 582-593: «Sed illud est revera, unde te defendere, aut excusare non possumus, quod non solum gentiliter, verum et super omnem gentilitatem, imo impietatem a de dictum probatur, quod in hoc ipso libello (epist. 22 ad Eustoch.), cuius superius fecimus mentionem, Deum socrum habere dixisti. Et quid tam impium vel profanum a quoquam Gentilium Poetarum saltem dici potuit? Stultum est enim si requiram de te, ubi hoc in Scripturis sanctis legeris. Quaero si vel Flacus tuus, aut Maro, si Plautus, aut Terentius, certe si vel Satyricus quis inter omnia spurca sua et impudica istud nefas in Deum ex suo ore protulerit [...]».

1295 *claudendum sit nobis ostium, aut scripturarum per quas aperiendae sunt fores, studia
reliquenda. Itaque lucrativis, immo furtivis noctium horis, quae hieme²⁴⁵ propinquante
longiores esse coeperunt, ad lucernulam, qualiacunque haec sunt, dictare conamur²⁴⁶.*

Ad Lucinium quoque scribens, quod prae frequentia, et peregrinorum
turbis relegere quae scripserat non potuerit, asserit²⁴⁷. Recipiebat enim
1300 *venientes omnes ad ea loca cum tanta caritate, ut pedes etiam se illis solitum
esse lavare his verbis testetur: Nobis in monasterio hospitalitas cordi est, omnesque
ad nos venientes laeta humanitatis fronte suspicimus. Veremur enim ne Maria cum
Ioseph locum non inveniatur in diversorio, ne nobis Iesus dicat exclusus: 'hospes eram,
et non suscepistis me'. Solos haereticos non recipimus, quos vos solos recipitis.*
1305 *Propositum nobis quippe est pedes lavare venientium, non merita discutere²⁴⁸.*

Ad decrepitam propemodum, et ultimam iam venerat aetatem sicut
ipse ad Augustinum his verbis testatur: *Me autem aetatis ultimae, et pene
decrepitum, ac monasterii et ruris secreta sectantem, parvipendunt²⁴⁹. Nec tamen
propterea a studiis quicquam operae remittebat, et non minus ad orandum
1310 alacris, quam ad legendum promptus surgebat.*

Mirum erat, in corpore ieiuniis et aetate consumpto tantum spiritus,
tantum vigere fortitudinis; quod corpori deerat, supplebat animus, et
sacrarum rerum meditatione mentem quotidie recreabat. Videres homines a

²⁴⁵ B C *hyeme*.

²⁴⁶ Marg. *In proem. 7 libri super Ezechielem = In Ezechielem VI*. Cfr. CChL 75, p. 277: *Hiezechiel per Ezechiel, occurrimus per occurramus; commtamus per commutemus, nobis sit per sit nobis, operis per horis*; PL 25, col. 199: *commutamus per commutemus*.

²⁴⁷ Marg. *Epist. 28*. Cfr. A I, *Ad Lucinium*. Epist. XXVIII, p. 116 = Epist. 71, c. 5. Cfr. CSEL 55, p. 5: «Opuscula mea, quae non sui merito, sed bonitate tua desiderare te dicis, ad describentum hominibus tuis dedi et descripta uidi in chartaceis codicibus ac frequenter admonui, ut conferrent diligentius et emendarent. ego enim tanta uolumina prae frequentia commeantium et peregrinorum turbis relegere non potui [...]». PL 22, col. 671.

²⁴⁸ Marg. *Libro 3 contra Ruffinum*. Cfr. A II, *Apologia Hieronymi aduersus Ruffinum Liber tertius*, p. 169 = *Epistula aduersus Rufinum*, c. 21. Cfr. CChL 79, p. 89: **Propositum quippe nobis est pedes lauare*; PL 23, col. 491.

²⁴⁹ Marg. *Epist. 89*. Cfr. A II, *Hieronymus Augustino*. Epist. LXXXIX, p. 259 = Epist. 112, c. 18. Cfr. CSEL 55, p. 388: **parui pendunt per parvipendunt*; PL 22, col. 928.

corporeis vinculis absolutum, veluti avem quandam a nexibus expeditam,
1315 nihil aliud nisi caelum spectare ac petere, et quanto magis morti
appropinquabat, tanto plus in eo spiritus excitabatur: ita ut mortem,
demigrationem quandam a terrenis ad caelestia, a caducis ad aeterna, non
naturae dissolutionem in eo crederes.

Sapientia quae aetate in omnibus crescit, in eo, quem semper comitata
1320 fuerat, absolutissima, tunc erat. Animi fortitudo, quae iuvenem mirabiliter
possederat, morti vicinum omni ex parte circumdabat. Christianae religionis
zelus, in eo alioqui perpetuus, prope mortem maior surgebat. Languebant
quidem membra, sed animus vigeat, et in corpore iam iam casuro, mens
semper caelestia cogitans excitabatur, nec illi, ut ceteris evenire solet una cum
1325 senectute animus frigescebat, sed cito tamquam corporeum onus depositurus,
alacrior ad finem tendebat, sciebat se cursum suum bene peregrisse, fidem
servuasse, et in omnibus, ut strenuum militem sub Christo duce fecisse
stipendia.

Propterea ad coronam illi repositam, laetus gaudensque properabat: et
1330 veluti imbribus multis, ac procellis exagitatus oppressusque viator, aeternum
quietis, quo se reciperet, tectum optabat, et post bellorum turbines, et varias
mundi pelagi iactationes, quietum caelorum portum ingredi, et amoenum
hortum incolere desiderabat, et quo magis se illi appropinquare cernebat, eo
laetior incedebat.

1335 Repetebat animo servis suis a Domino repromissa, quae nec oculus
viderit, nec auris audiuerit, nec in cor hominis ascenderint, et uberrima
pascua una cum amoenissimis rivis Christi ovibus per Ezechielem
praemonstrata mente tenebat; et cum longum peregrinationis suae tempus
consideraret, cum propheta David clamabat: *Hei mihi quia incolatus meus*
1340 *prolungatus est, habitavi cum habitantibus cedar, idest tenebras, multum incola fuit*
anima mea; et rursum: Quam dilecta tabernacula tua domine virtutum, concupiscit